
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 8022 del 05/07/2013

Proposta: DPG/2013/8617 del 04/07/2013

Struttura proponente: SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: REG. (CE) N. 1698/2005 - PSR 2007/2013 - MIS. 126 - ECCESSO DI NEVE.
APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE DOMANDE PRESENTATE AI SENSI
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1737/2012 -
ALLEGATO 1.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE

Firmatario: MARCO CALMISTRO in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 05/07/2013

pagina 1 di 11



SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE
IL RESPONSABILE

Visti:
- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio europeo, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agri-
colo per lo sviluppo rurale (FEASR) e successive modifiche ed 
integrazioni;

- il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio europeo sul fi-
nanziamento della politica agricola comune e successive modi-
fiche ed integrazioni;

- la Decisione n. 144/2006 del Consiglio relativa agli orienta-
menti strategici comunitari per lo sviluppo rurale (programma-
zione 2007-2013), come da ultimo modificata dalla Decisione n. 
61/2009 del Consiglio;

- il Regolamento (CE) n. 883/2006 della Commissione Europea ap-
plicativo del Regolamento (CE) n. 1290/2005 concernente la te-
nuta dei conti degli organismi pagatori, le dichiarazioni di 
spesa e di entrata e le condizioni di rimborso delle spese 
nell’ambito del FEAGA e del FEASR e successive modifiche;

- il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione Europea, 
che reca disposizioni di applicazione al citato Regolamento 
(CE) n. 1698/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione Europea che 
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 
1698/2005 per quanto riguarda le procedure di controllo e la 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale 
ed abroga il Regolamento (CE) n. 1975/2006 che già disciplina-
va le suddette procedure;

Visto  altresì  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2007-2013 
(PSR) della Regione Emilia-Romagna nella formulazione(versione 8) 
approvata dalla Commissione Europea con comunicazione C(2012)9650 
del  13  dicembre  2012,  della  quale  si  è  preso  atto  con 
deliberazione di Giunta regionale n. 2021 del 28 dicembre 2012;

Vista infine la deliberazione della Giunta regionale n. 1737 
del  19  novembre  2012  che  approva,  quale  Allegato  1,  il  primo 
Programma Operativo con valenza di avviso pubblico della Misura 
126 “Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato dal 
calamità  naturali”  per  interventi  a  favore  delle  imprese 
danneggiate  dall'eccesso  di  neve  nel  periodo  31  gennaio  -  20 
febbraio  2012,  nel  quale  sono  stati  fissati  i  criteri  di 

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



presentazione,  istruttoria,  selezione,  approvazione  e 
finanziamento  dei  progetti  a  valere  sulle  risorse  finanziarie 
previste per detta Misura;

Dato  atto  che  il  punto  12.4  “Istruttoria  delle  domande” 
dell’Allegato 1 alla deliberazione n. 1737/2012 dispone che “le 
Amministrazioni provinciali assumono uno specifico atto formale 
nel  quale  sono  indicate  le  istanze  ammissibili  con  annessa 
quantificazione  della  spesa  ammissibile  e  del  corrispondente 
contributo concedibile, con indicazione delle eventuali priorità e 
precedenze. Nel medesimo atto sono altresì indicate le istanze 
ritenute  non  ammissibili,  per  le  quali  il  Responsabile  del 
procedimento  avrà  espletato,  ai  sensi  della  normativa  sul 
procedimento  amministrativo,  gli  adempimenti  concernenti  il 
contraddittorio  con  l’interessato  circa  i  motivi  ostativi 
all'accoglimento dell'istanza.”

Dato atto altresì che il punto 12.5 “Graduatoria e relativi 
criteri di priorità” del predetto Allegato 1 alla deliberazione n. 
1737/2012, prevede, tra l’altro:
- che  il Servizio Aiuti alle imprese della Direzione generale 

Agricoltura economia ittica e attività faunistico – venatorie 
della Regione Emilia-Romagna, sulla base delle risultanze de-
gli elenchi delle domande ammissibili all’aiuto pervenuti dal-
le Amministrazioni provinciali, debba provvedere ad approvare 
la graduatoria di merito unica regionale;

- che qualora le risorse disponibili coprano il fabbisogno fi-
nanziario di tutte le  istanze pervenute e ritenute ammissibi-
li non si proceda alla valutazione di merito e dette istanze 
siano ordinate in funzione del numero di domanda AGREA;

Preso  atto  che  le  Amministrazioni  provinciali  di  Forlì-
Cesena e Rimini hanno provveduto ad espletare le istruttorie di 
merito delle domande pervenute entro il termine del 29 marzo 2013, 
ad  approvare  gli  elenchi  di  ammissibilità  e  a  trasmetterli  al 
Servizio Aiuti alle imprese regionale;

Considerato che:

- l’importo dei contributi complessivamente concedibili a segui-
to delle istruttorie provinciali delle domande di aiuto pre-
sentate a valere sull’avviso  pubblico di cui trattasi, quale 
risultante dagli elenchi formalmente approvati dalle Ammini-
strazioni provinciali è pari ad euro € 1.621.306,55;

- le risorse disponibili per gli interventi, in accordo al punto 
11. “Risorse finanziarie” dell’avviso pubblico medesimo risul-
tano essere pari ad Euro 4.700.000,00;

- le risorse disponibili risultano pertanto ampiamente suffi-
cienti a soddisfare integralmente il fabbisogno di contributo 

pagina 3 di 11



delle istanze valutate ammissibili;

Dato atto che, in accordo a quanto previsto al sopracitato 
punto   12.5  dell’avviso  pubblico,  e  sulla  base  degli  elenchi 
pervenuti  dalle  Amministrazioni  provinciali  risulta  pertanto 
opportuno ricomporre in un unico elenco regionale tutte le domande 
ammissibili a contributo, ordinandole in base al numero di domanda 
AGREA,  quali  risultanti  dall’Allegato  1)  alla  presente 
determinazione;     

Dato atto inoltre che le Amministrazioni provinciali hanno al-
tresì provveduto ad inviare gli elenchi delle domande ritirate dai 
titolari o per le quali l’esito dell’istruttoria di merito è ri-
sultato negativo e che dette istanze sono riportate nell’Allegato 
2) alla presente determinazione;  

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato:

- di recepire le risultanze degli elenchi formali di ammissibi-
lità approvati dalla Amministrazioni provinciali interessate e 
trasmessi al Servizio Aiuti alle imprese regionale;

- di ordinare tutte le domande ammissibili nell’Allegato 1), che 
risulta pertanto ricomprendere n. 48 posizioni per un importo 
di spesa ammissibile pari ad Euro € 4.676.693,09 ed un importo 
di contributo concedibile pari ad Euro € 1.621.306,55;

- di  ordinare  le  domande  ritirate  dai  titolari  in  corso  di 
istruttoria o per le quali l’esito istruttorio è risultato ne-
gativo nell’Allegato 2);

- di approvare gli elenchi di cui ai citati Allegati 1 e 2 – 
quali precedentemente dettagliati – dando atto che detti Alle-
gati costituiscono parte integrante e sostanziale della pre-
sente determinazione; 

Dato atto infine:

- che alla concessione dei contributi spettanti ai singoli sog-
getti posizionati utilmente ai fini dell’accesso agli aiuti ed 
alla fissazione di eventuali prescrizioni tecniche, funzionali 
alla regolare esecuzione dei progetti provvederanno le compe-
tenti Amministrazioni provinciali con  propri specifici atti 
dirigenziali, secondo quanto stabilito al precedentemente ri-
chiamato punto 12.5 dell’avviso pubblico;

- che esclusivamente ai suddetti atti dirigenziali viene ricono-
sciuta natura formale e sostanziale di provvedimento concesso-
rio a favore dei soggetti beneficiari;

Richiamate altresì:
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di or-

pagina 4 di 11



ganizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Ro-
magna" e successive modificazioni;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2416 del 29 dicembre 
2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni or-
ganizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio 
delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla de-
libera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 
450/2007." e successive modificazioni;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1057 del 24 luglio 
2006 e s.m., con la quale è stato dato corso alla prima fase 
di riordino delle strutture organizzative, n. 1663 del 27 no-
vembre 2006 e n. 1950 del 13 dicembre 2010 con le quali sono 
stati  modificati  l’assetto  delle  Direzioni  Generali  della 
Giunta e del Gabinetto del Presidente nonché l’assetto delle 
Direzioni Generali delle attività produttive, commercio e tu-
rismo e dell’Agricoltura;

- la determinazione dirigenziale n. 13076 del 24/10/2011 di con-
ferimento incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio 
Aiuti alle imprese;
Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che co-
stituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispo-
sitivo;

2) di recepire l’esito delle istruttorie di merito delle domande 
presentate a valere sull’avviso pubblico di cui trattasi, qua-
li risultanti dagli elenchi formali approvati dalle Province 
interessate e acquisite agli atti del Servizio Aiuti alle im-
prese;

3) di approvare conseguentemente l’Allegato 1), costituente  par-
te integrante e sostanziale della presente determinazione, re-
lativo alle domande ammissibili, che risulta ricomprendere n. 
48 posizioni per un importo di spesa ammissibile pari ad Euro 
€ 4.676.693,09 ed un importo di contributo concedibile pari ad 
Euro € 1.621.306,55;

4) di approvare conseguentemente l’Allegato 2), costituente  par-
te integrante e sostanziale della presente determinazione, re-
lativo alle  domande per le quali l’esito istruttorio è risul-
tato negativo o ritirate dai titolari in corso di istruttoria;

5) di dare atto:

- che le risorse disponibili ai sensi dell’Avviso pubblico 
ammontano ad Euro 4.700.000,00 e che  detto importo copre 
il fabbisogno di tutte le domande presentate e ritenute 
ammissibili di cui all' Allegato 1);

pagina 5 di 11



- che alla concessione dei contributi spettanti ai singoli 
soggetti ed alla fissazione di eventuali prescrizioni tec-
niche,  funzionali alla  regolare esecuzione  dei progetti 
provvederanno  le  Amministrazioni  provinciali  competenti 
con specifici atti dirigenziali;

- che esclusivamente ai suddetti atti dirigenziali viene ri-
conosciuta natura formale e sostanziale di provvedimento 
concessorio a favore dei soggetti beneficiari;

6) di disporre la pubblicazione in forma integrale della presente 
determinazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della Re-
gione Emilia-Romagna dando atto che con la suddetta pubblica-
zione la Regione intende adempiuti gli obblighi di comunica-
zione del presente provvedimento ai soggetti interessati;

7) di dare atto che il Servizio Aiuti alle imprese provvederà a 
trasmettere  la  presente  determinazione  alle  Amministrazioni 
provinciali  competenti  al  fine  di  consentire  i  conseguenti 
adempimenti; 

8) di dare atto che il Servizio Aiuti alle imprese provvederà a 
dare  ampia  diffusione  della  presente  determinazione  anche 
tramite il sito internet E-R Agricoltura;

9) di dare atto infine che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Roma-
gna, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale territorial-
mente competente.

Marco Calmistro

pagina 6 di 11



DOMANDE AMMISSIBILI

Prov Ragione Sociale CUAA n° Domanda  Spesa Ammissibile  Contributo Concedibile 

1 FC 03536990405 2552211  € 35.770,42  € 17.885,21 

2 FC MILANESI OSCAR MLNSCR70M24D705M 2574362  € 110.973,00  € 50.000,00 
3 FC GARDEN MAGALOTTI SOCIETA' AGRICOLA S.S. 02657880403 2580947  € 69.500,00  € 34.750,00 
4 FC SOCIETA' AGRICOLA  PETRINI  S.S. 03277060400 2585050  € 38.600,00  € 19.300,00 
5 FC SOCIETA' AGRICOLA SEGGIO S.S. 02280950409 2587004  € 35.692,45  € 17.846,22 
6 RM AZ.AGRICOLA CA' PERAZZONI 01334230412 2587971  € 72.691,99  € 36.346,00 

7 FC IL PICCHIO SOCIETA' AGRICOLA S.S. 03898120401 2591795  € 161.993,46  € 50.000,00 
8 FC FIORONI GIUSEPPE FRNGPP41P21D096N 2591807  € 172.951,38  € 50.000,00 

9 FC 00143540409 2591866  € 77.513,03  € 38.756,52 

10 FC 01635800400 2599539  € 29.995,95  € 14.997,98 

11 FC SOCIETA' AGRICOLA RAVAGLIA S.S. 02416870406 2601608  € 28.743,00  € 14.371,50 

12 FC BERSANI DAVIDE E ROBERTO S.S. 02290050406 2603705  € 50.680,48  € 25.340,24 
13 RM GRAZIA PIETRO GRZPTR62B23I201K 2605933  € 139.580,00  € 50.000,00 

14 FC 03201000407 2609085  € 144.088,68  € 50.000,00 

15 FC SOCIETA' AGRICOLA CAMPANA ALDO & FIGLIO S.S. 03297910402 2609460  € 131.340,87  € 50.000,00 
16 FC SOCIETA ' AGRICOLA CAMPANA SIMONE E MATTEO S.S. 03780910406 2609482  € 261.178,53  € 50.000,00 

17 FC IMMOBILIARE CS DIAMANTE S.R.L. UNIPERSONALE 02674310400 2609656  € 60.936,74  € 30.468,37 

18 FC PICCOLOMINI PIERO PCCPRI36T18D357Q 2610962  € 66.516,62  € 33.258,31 

19 RM CASALI GIANCARLO CSLGCR61B03F137Z 2611668  € 151.021,28  € 50.000,00 

20 FC TENUTE UNITE DI BINZONI LUCA E C. SOC. AGR. S.S. 03810080402 2611915  € 21.528,00  € 10.764,00 
21 FC AZ. AGR. GOLINUCCI & SALVETTI S.S. 02295420406 2612725  € 52.095,87  € 26.047,94 
22 FC AZ. AGR. F.LLI CASALI N. & C. 02514960406 2612790  € 41.449,85  € 20.724,92 
23 FC LUCCHI SERGIO LCCSRG63A02H501J 2614044  € 108.124,78  € 50.000,00 
24 FC CLOROFILLA SOCIETÀ AGRICOLA COOPERATIVA 01942560408 2617842  € 74.403,80  € 37.201,90 

N° 
progr.

PODERE DELLA ROSA SOCIETA' AGRICOLA DI DELLAROSA 
LIVIO, MAGNANI L. E MAGNANI M. SOCIETA' SEMPLICE

C.A.F.A.R. SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA FRA 
ALLEVATORI ROMAGNOLI

COOPERATIVA MONTANA VALLE DEL TRAMAZZO SOC. 
COOPERATIVA AGRICOLA

SOCIETA' AGRICOLA "LA PALAMINA" DI SANNA GIUSEPPE & 
C.S.S.

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 11



25 FC 03766970408 2618215  € 74.450,57  € 37.225,28 

26 FC SOCIETA' AGRICOLA MAGNANI E BRANCALEONI S.S. 02297650406 2618265  € 36.054,99  € 18.027,50 

27 FC GALEOTTI MARIA GLTMRA36E54I310J 2618294  € 21.252,12  € 10.626,06 

28 RM SOCIETA' AGRICOLA CARLINI CESARE E C. S.S. 00928350404 2618345  € 120.078,99  € 50.000,00 

29 FC ARRIGONI GABRIELLA RRGGRL44M62C573G 2618356  € 97.046,44  € 48.523,22 

30 FC AZ AGR COLOMBINA DI GAROFOLI LUCIANO GRFLCN48A17A001H 2618367  € 32.003,99  € 16.002,00 

31 FC VALLORANI ANDREA VLLNDR73T04C573E 2618478  € 20.955,00  € 10.477,50 
32 FC RICCOBENE ANTONIO RCCNTN44P19F892B 2618495  € 512.810,19  € 50.000,00 

33 FC BABBINI DECIO BBBDCE48M03F139G 2618632  € 21.415,10  € 10.707,55 

34 FC CAMPRINCOLI F.LLI SOCIETA' AGRICOLA - S.S. 03562860407 2618718  € 100.000,00  € 50.000,00 

35 FC GARAVINI MARIO GRVMRA49H01C777K 2619073  € 31.165,99  € 15.583,00 

36 FC BAGNI PRIMO BGNPRM64C26C573B 2619211  € 103.455,38  € 50.000,00 
37 RM VITULLI IRMA VTLRMI44D50E456F 2619310  € 55.834,34  € 27.917,17 

38 FC AZ.AGR.VANDI CLAUDIO E FIGLIO S.S 02487790400 2619354  € 83.636,86  € 41.818,43 

39 FC S.S. AGRICOLA SAN LORENZO DI DANIELE E MARCO MENGHI 00824190409 2619358  € 146.003,84  € 50.000,00 

40 FC ZANOTTI DANIELE ZNTDNL61R13F668F 2619379  € 405.146,31  € 50.000,00 

41 RM GABRIELLI ERALDO GBRRLD65T03H294P 2620519  € 44.869,55  € 22.434,78 

42 RM MILIANI GIUSEPPE MLNGPP32D14H294Z 2621099  € 39.344,92  € 19.672,46 

43 RM VALMARECCHIA SOCIETA' AGRICOLA - S.R.L. 02269780413 2621303  € 168.262,40  € 50.000,00 

44 FC ANGELINI MARISA NGLMRS52D65I779G 2622410  € 69.038,55  € 34.519,28 

45 FC SOCIETA' AGRICOLA DELLA PASQUA E POMPILI S.S. 02485740407 2622416  € 191.882,75  € 50.000,00 

46 RM SEVERINI STEFANO SVRSFN74H22H294E 2622490  € 74.403,82  € 37.201,91 

47 FC RULLATI GIORGIO E C. S.S. 01835820406 2622552  € 24.621,80  € 9.716,80 
48 FC SOCIETA' AGRICOLA LANZI S.S. DI FEDERICO & LORETTA 03731420406 2622830  € 65.589,01  € 32.794,50 

Totale  € 4.676.693,09  € 1.621.306,55 

SOCIETA' AGRICOLA TAPARIN E TURIS DI RAGGINI ROBERTO E 
C. S.S.

pagina 8 di 11



DOMANDE NON AMMISSIBILI

N° progr. Prov Ragione Sociale CUAA n° Domanda

1 RM GORI REMO GRORME36T26E838P 2575290 NON AMMISSIBILE

2 RM PACI PIERLUIGI PCAPLG69B01C573G 2588563 NON AMMISSIBILE

3 FC SOCIETA' AGRICOLA VIVAI TASSINARI S.S. 03400090407 2591759 RINUNCIATA

4 FC FLORICOLTURA MAGNANI DI GIOVANNINI GIANNI GVNGNN70L13C573X 2591832 RINUNCIATA

5 FC DOMENICONI IVANO DMNVNI54L19C777S 2606030 RINUNCIATA

6 RM CIAVATTINI ORIETTA CVTRTT66B65F137Z 2607584 RINUNCIATA

7 FC 02428040402 2612816 NON AMMISSIBILE

8 RM BALDINI GINO BLDGNI44H28F476J 2617896 NON AMMISSIBILE

9 RM PICCARI RICCI SIMEONE PCCSMN47B03F502B 2618360 RINUNCIATA

10 RM NANNI RENATO NNNRNT53A09L797T 2618511 RINUNCIATA

11 RM CARLINI PIERGIOVANNA CRLPGV52T60L797L 2619575 RINUNCIATA

12 RM NANNI UMBERTO NNNMRT39P27L797C 2620335 RINUNCIATA

13 FC AZIENDA AGRICOLA SABBATANI DANILO SBBDNL48E29D704V 2620372 NON AMMISSIBILE

14 RM PRATIFFI PATRIZIO PRTPRZ59M20I201I 2620662 NON AMMISSIBILE

15 RM ZANOTTI ERMELINDA ZNTRLN38R59E838W 2620761 NON AMMISSIBILE

16 RM SABBA LUIGI SBBLGU73M15F137G 2620810 NON AMMISSIBILE

17 RM GERI PAOLO GREPLA66C25E838Q 2621392 NON AMMISSIBILE

non 
ammissibili/rinunciate

SOCIETA' AGRICOLA BRUNACCI & BIANCHI SOCIETA' 
SEMPLICE

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 11



18 RM VITALI ANNA RITA VTLNRT55E50E388O 2621416 NON AMMISSIBILE

19 RM MARINELLI ARNALDO MRNRLD42R27I201A 2621775 NON AMMISSIBILE

20 RM CAPPELLA GUIDO & C. SOCIETA' SEMPLICE 01103440416 2621837 NON AMMISSIBILE

21 RM SEVERINI ANNA SVRNNA40L65F478Q 2621961 NON AMMISSIBILE

22 FC RUFFILLI ELIO RFFLEI45P01I779U 2622408 NON AMMISSIBILE

23 RM SARTINI RENZO SRTRNZ51B23I201L 2622435 NON AMMISSIBILE

24 RM SEBASTIANI FAUSTO LORENZO SBSFTL56L14Z103Q 2622451 RINUNCIATA

25 RM ZERBINI DANIELE ZRBDNL69E11F137D 2622470 RINUNCIATA

26 RM MARANI GIOVANNI MRNGNN52D30I201D 2622582 NON AMMISSIBILE

27 RM BAIOCCHI ROBERTO BCCRRT50R10I472Z 2622789 RINUNCIATA

28 RM BATTISTINI SILVANO BTTSVN62P02H949W 2622826 NON AMMISSIBILE

29 RM BOCCI VANDA E FIGLI S.S. 01135350419 2622909 RINUNCIATA

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Calmistro, Responsabile del SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2013/8617

IN FEDE

Marco Calmistro

Parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 11


